
Министерство образования, науки и  молодежи Республики Крым 

Государственное бюджетное профессиональное  

образовательное учреждение Республики Крым  

«Феодосийский политехнический техникум» 
 

« 20 » января 2017 г.                      П Р И К А З                                   № 08 - ОД 

г. Феодосия 
Об организации работы по  

противодействию коррупции 
 

В соответствии с Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ “О 

противодействии коррупции”, статьей 65 Конституции Республики Крым, законом 

Республики Крым от 22 июля 2014 года №36-ЗРК “О противодействии коррупции  в 

Республике Крым”,  Указом Главы Республики Крым от 26 ноября 2015 года №364-У 

“Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Республике 

Крым на 2016-2017 годы, приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 22 сентября 2016 года №3303 с целью организации работы по 

противодействию коррупции в Государственном бюджетном профессиональном 

образовательном учреждение Республики Крым «Феодосийский политехнический 

техникум»  

приказываю:  

 

   1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции и 

профилактики коррупционных и иных правонарушений в образовательном 

учреждении на 2016-2017 годы (приложение 1). Проведение просветительских 

мероприятий с обучающимися по противодействию коррупции проводить постоянно с 

привлечением представителей правоохранительных органов, прокуратуры, 

антикоррупционного комитета согласно Планов воспитательной работы. 

 

    2. Утвердить рабочую группу образовательного учреждения по противодействию 

коррупции в составе: 

председатель рабочей группы – Мишакина Н.Ю., директор образовательного 

учреждения. 

Члены рабочей группы: 

Жариков А.А. - заместитель директора по общим вопросам; 

Сердюкова О.Г. -заместитель директора по учебной работе; 

Алексеева К.С.   - заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

Берладин Ю.Е. - председатель профсоюзного комитета; 

Бондарчук Л.И. -секретарь учебной части (секретарь рабочей группы); 

Короткова Л.П. -старший инспектор по кадрам; 

Некрасова А.М. – преподаватель 

Авдеева И.Ю. – представитель родительского комитета; 

Косторная В.Д. – студент (группа ТПП 15 1/9).  

 

3. Назначить заместителя директора по общим вопросам  Жарикова Анатолия 

Александровича ответственным по противодействию коррупции, за проведение 

мероприятий по противодействию коррупции в 2016-2017 годах. Утвердить 

функциональные обязанности ответственного лица по противодействию коррупции  

(Приложение 8).    



4.  Утвердить Перечень должностей подверженных риску коррупционных проявлений 

в образовательном учреждении (приложение 2).                                                                                          

5. Утвердить состав комиссии   образовательного учреждения  по разрешению 

конфликта интересов (приложение 3).             

     6. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению  и урегулированию конфликта интересов и ввести в действие с момента 

регистрации приказа (приложение 4). 

     

    7. Утвердить Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов (приложение 5). 

 

     8.  Утвердить Перечень должностей, замещение которых предусматривает обязанность 

принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или 

может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (приложение 6).    

                   

9. Утвердить Положение Кодекс этики и служебного поведения  работников 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Республики Крым «Феодосийский политехнический техникум» и ввести в действие с 

момента регистрации приказа (приложение 7).   

 

10. Заместителю директора по общим вопросам Жарикову А.А. отчет о проделанной 

работе по вопросам противодействия коррупции в образовательном учреждении 

направлять ежеквартально в срок до 01 числа  месяца, следующего за отчетным периодом 

в управление государственной гражданской службы, правовой и кадровой работы 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым.                       

  11.   Опубликовать приказ на Интернет-сайте образовательного учреждения.  

 

  12.   Членам рабочей группы по противодействию коррупции, администрации и 

преподавательскому коллективу образовательного учреждения обеспечить выполнения 

мероприятий “Плана мероприятий по противодействию коррупции и профилактики 

коррупционных и иных правонарушений в образовательном учреждении на 2016-2017 

годы “ в полном объеме и в установленные сроки. 

 

13.  Приказ  от 15 января 2016 года №05 “Об организации работы по противодействию 

коррупции” считать утратившим силу.      

14.     Функцию контроля за деятельность ответственного лица по противодействию 

коррупции возложить на заместителя директора по воспитательной работе Алексееву К.С.   

15.     Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по общим вопросам Жарикова А.А. 

Директор                                                                                      Н.Ю. Мишакина 
 

Проект приказа вносит:                                     
заместитель директора по общим вопросам        

________   А.А. Жариков                                       
В дело №01-01  



 

Приложение 1 к приказу от  20.08.2017 г. №08-ОД 

 

План мероприятий  

по противодействию коррупции и профилактики коррупционных и иных 

правонарушений  на 2016-2017 годы                                                                                                

ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум» 
N 

п/п 

 

Мероприятия 

 
Ответственные 

исполнители 

 

Ожидаемый 

результат 

 

Срок 

выполнения 

 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение противодействия коррупции 

 

1.1 Уточнение  локальных актов 

учебного заведения по 

противодействию коррупции в 

соответствие с 

требованиями Федерального 

закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ 

"О противодействии 

коррупции", Федерального 

закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ 

"О внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в 

связи с совершенствованием 

государственного управления в 

области противодействия 

коррупции", Национальной 

стратегии противодействия 

коррупции, утвержденной 

Указом Президента Российской 

Федерации от 13.04.2010 N 

460,  Закона Республики Крым 

от 22.07.2014 N 36-ЗРК "О 

противодействии коррупции в 

Республике Крым" 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции 

Совершенствование  

управления в 

области 

противодействия 

коррупции 

 

 до 15.01.2016, в 

дальнейшем в 

течении года  

 

1.2 Разработка Плана 

противодействию коррупции и 

профилактики коррупционных 

и иных правонарушений на 

2016-2017 годы 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

до 15.01.2016, в 

дальнейшем 

внесение 

изменений по 

мере 

необходимости 

 
1.3 

 

Уточнение состава рабочей 

группы по противодействию 

коррупции 

Администрация Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

до 15.01.2016, в 

дальнейшем 

внесение 

изменений в 

состав по мере 

необходимости 

1.4 

 
Обеспечение взаимодействия с 

правоохранительными 

органами, территориальными 

органами федеральных органов 

Рабочая группа Реализация мер по 

профилактике 

коррупции, 

организация 

В течение 

планируемого 

периода 

 



исполнительной власти, иными 

государственными органами 

 

эффективного 

взаимодействия 

 
1.5 

 
Проведение 

антикоррупционной 

экспертизы проектов 

локальных актов 

Рабочая группа Выявление и 

устранение 

коррупционных 

факторов 

В течение 

планируемого 

периода 

 
1.6 

 
Участие в  проведении 

семинаров-тренингов по 

вопросам антикоррупционной 

экспертизы локальных актов 

для обеспечения 

квалифицированной 

подготовки проектов 

локальных  актов  

 

Рабочая группа, 

Комитет по 

противодействию 

коррупции 

Республики 

Крым 

 

Повышение 

качества 

подготовки 

проектов локальных 

актов 

В течение 

планируемого 

периода 

 

1.7 Проведение мониторинга по 

противодействию коррупции 

 

Рабочая группа Совершенствование 

мер по реализации 

антикоррупционной 

политики  

 

Раз в полгода 

1.8 Участие в проведении 

обучающих семинаров по 

вопросам организации и 

осуществления 

антикоррупционной 

экспертизы локальных  актов и 

их проектов 

Рабочая группа, 

Министерство 

образования, 

науки и 

молодежи 

Республики 

Крым 

Повышение 

качества 

подготовки 

проектов локальных 

актов 

По плану  

1.9 Участие в  обучающих 

семинарах по вопросам  

внедрения современных 

механизмов и форм 

предоставления  услуг, 

обеспечения публичности и 

открытости деятельности в 

этой сфере 

Рабочая группа, 

Министерство 

внутренней 

политики, 

информации и 

связи Республики 

Крым 

 

Совершенствование  

управления в 

области 

противодействия 

коррупции 

 

В течение 

планируемого 

периода 

 

1.10 Проведение рабочих 

совещаний по вопросам 

совершенствования порядка 

использования  имущества 

 

Администрация, 

рабочая группа 
Повышение 

эффективности 

использования  

имущества и 

ресурсов, снижение 

коррупционных 

рисков 

1 раз в полгода 

1.11 Уточнение сформированного 

перечня нормативно-правовых 

документов, электронной базы 

документов по 

антикоррупционной тематике 

Рабочая группа Реализация мер по 

профилактике 

коррупции  

до 01.02.2016, в 

дальнейшем 

внесение 

изменений в 

перечень по мере 

необходимости 

1.12 Участие в разработке 

методических материалов по 

противодействию и 

профилактики коррупции   

Рабочая группа Реализация мер по 

профилактике 

коррупции  

постоянно 



1.13 Привлечение общественности 

при проведении процедур ГИА 

 в качестве общественных 

наблюдателей 

Координатор 

ГИА  

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции  

Ежегодно (май, 

июнь) 

1.14 Проведение заседаний 

комиссий по соблюдению 

требований к служебному 

поведению работников 

учреждения и урегулированию 

конфликта интересов 

Рабочая группа Совершенствование 

мер по реализации 

антикоррупционной 

политики  

 

Раз в полгода 

2. Совершенствование государственного управления в целях противодействия коррупции 

2.1 

 

Реализация мероприятий по 

переходу к предоставлению 

государственных услуг в 

электронной форме 

 

Администрация Повышение 

качества 

предоставления  

услуг, снижение 

коррупционных 

рисков при 

предоставлении 

услуг 

 

В течение 

планируемого 

периода 

 

2.2 

 
Проведение проверок целевого 

и эффективного использования 

средств бюджета учебного 

заведения 

Рабочая группа Обеспечение 

целевого и 

эффективного 

использования 

средств бюджета 

Республики Крым 

В течение 

планируемого 

периода 

 

2.3 

 
Разработка и осуществление 

мероприятий по 

совершенствованию системы 

учета имущества  оценки 

эффективности его 

использования 

 

Администрация Повышение 

эффективности 

использования 

государственного 

имущества 

Республики Крым, 

снижение 

коррупционных 

рисков 

В течение 

планируемого 

периода 

 

2.4 

 
Анализ практики, выявление 

недостатков и подготовка 

предложений по 

совершенствованию 

размещения государственных 

заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание 

услуг в целях противодействия 

коррупции 

Рабочая группа Совершенствование 

практики 

размещения 

государственных 

заказов на поставки 

товаров, 

выполнение работ, 

оказание услуг  

Ежеквартально 

 

2.5 

 
Организация мониторинга 

отклонения закупочных цен по 

государственному заказу на 

поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг от 

среднерыночных; 

соблюдение законодательства 

РФ по размещению заказов на 

закупку товаров, выполнение 

Администрация, 

рабочая группа  
Совершенствование 

практики 

размещения 

государственных 

заказов на поставки 

товаров, 

выполнение работ, 

оказание услуг  

В течение 

планируемого 

периода 

 



работ, оказание услуг 

2.61 

 
Проведение анализа работы по 

рассмотрению сообщений 

граждан и организаций о 

фактах коррупционных 

правонарушений 

 

Рабочая группа Устранение причин 

и условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 

1 раз в полугодие 

 

3. Усиление антикоррупционной составляющей в кадровой работе 

3.1 

 
Мониторинг соблюдения 

работниками  Кодекса этики и 

служебного поведения  

 

Рабочая группа Повышение 

ответственности 

работников и 

педагогического 

коллектива за 

соблюдение 

этических норм и 

правил служебного 

поведения 

В течение 

планируемого 

периода 

 

3.2 

 
Обеспечение осуществления 

комплекса организационных, 

разъяснительных и иных мер 

по соблюдению  ограничений, 

касающихся получения 

подарков  

 

Рабочая группа Снижение 

коррупционных 

рисков  

В течение 

планируемого 

периода 

 

3.3 Проведение в учреждении 

мероприятий по 

формированию у работников  

негативного отношения к 

дарению подарков в связи с их 

должностным положением или 

в связи с исполнением ими 

служебных обязанностей 

Рабочая группа Снижение 

коррупционных 

рисков  

В течение 

планируемого 

периода 

IV квартал 2016, 

2017 

 

3.4 

 
Обеспечение деятельности  по 

соблюдению требований к 

служебному поведению и 

урегулированию конфликта 

интересов  

Рабочая группа Устранение причин 

и условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 

В течение 

планируемого 

периода 

 

3.5 Совещания по 

антикоррупционной 

проблематике 

Администрация, 

рабочая группа  

Устранение причин 

и условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 

ежеквартально 

3.6 Повышение квалификации, 

просветительская работа  

(оформление стендов, 

разработка памяток и др.) 

Администрация, 

рабочая группа.  

Устранение причин 

и условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 

постоянно 

3.7 Уточнение вопросов 

антикоррупционной политики 

учреждения в вводные 

Рабочая группа Устранение причин 

и условий, 

способствующих 

до 01.02.2016, в 

дальнейшем 

внесение 



инструктажи при приеме на 

работу 

совершению 

коррупционных 

правонарушений  

изменений  по 

мере 

необходимости 

3.8 Организация ознакомления 

персонала Учреждения с 

нормативными актами и 

приказами по 

противодействию коррупции 

Рабочая группа Устранение причин 

и условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений  

 

постоянно 

4. Организация взаимодействия  с гражданами и институтами гражданского общества по 

вопросам противодействия коррупции, обеспечения доступности и прозрачности в 

деятельности 

 

4.1 

 
Обеспечение своевременности 

и полноты размещения 

информации о деятельности 

учебного заведения на 

официальном сайте в сети 

Интернет в соответствии с 

требованиями нормативных 

правовых актов Российской 

Федерации и Республики Крым 

Рабочая группа Обеспечение 

открытости 

информации о 

деятельности  

 

В течение 

планируемого 

периода 

 

4.2 

 
Размещение анализа 

мониторинга деятельности 

учебного заведения  на 

официальном сайте в разделе 

"Противодействие коррупции", 

на официальных сайтах  

Рабочая группа Обеспечение 

открытости и 

доступности 

информации о 

работе учебного 

заведения 

По итогам года 

 

4.3 

 
Организация 

антикоррупционной 

пропаганды, информирование 

населения о выявленных 

фактах коррупционного 

поведения и о принятых мерах 

Рабочая группа Предотвращение 

фактов коррупции в 

учебном заведении 

В течение 

планируемого 

периода 

 

4.4 

 
Проведение комплекса 

просветительских и 

воспитательных мер по 

разъяснению ответственности 

за взяточничество и 

посредничество во 

взяточничестве, а также за 

другие преступления 

коррупционной 

направленности 

Рабочая группа  

 
Профилактика 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

 

В течение 

планируемого 

периода 

 

4.5 

 
Проведение мониторинга 

материалов средств массовой 

информации о выявленных 

фактах коррупции и о 

принятых мерах, выполнение 

Плана работы по 

противодействию коррупции 

Рабочая группа Реализация 

антикоррупционных 

мер 

 

В течение 

планируемого 

периода 

 

4.6 Организация изучения Рабочая группа Реализация В течение 



 общественного мнения об 

эффективности мер, 

предпринимаемых в сфере 

противодействия коррупции 

антикоррупционных 

мер 

 

планируемого 

периода 

 

4.7 

 
Обеспечение 

функционирования 

электронного почтового ящика 

на официальном сайте и 

телефонной линии для приема 

сообщений о фактах коррупции 

 

Рабочая группа Реализация 

антикоррупционных 

мер 

 

постоянно 

4.8 

 
Информирование работников 

учебного заведения и 

населения  через официальный 

сайт о результатах 

рассмотрения обращений 

граждан о коррупции 

Рабочая группа Реализация 

антикоррупционных 

мер 

 

В течение 

планируемого 

периода 

 

4.9 Оформление и обновление 

информационного стенда 

Рабочая группа  Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

постоянно 

4.10 Обновление опечатанного 

ящика “СТОП-КОРРУПЦИЯ” 

по обращению граждан, 

работников и обучающихся в 

фойе на первом этаже учебного 

заведения 

Заместитель 

директора по 

АХР 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

До 01.02.2016 

5.Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда 

5.1 Изучение состояния работы по 

антикоррупционному 

образованию, просвещению и  

пропаганде в учреждении 

Рабочая группа Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

постоянно 

5.2 Развитие сайта учреждения в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации в целях 

обеспечения информационной 

открытости образовательной 

деятельности 

Инженер-

программист 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

постоянно 

5.3 Открытый доклад учреждения Администрация Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

1 раз в год 

5.4 Обновление банка 

методических материалов по 

антикоррупционному 

образовании, просвещению, 

пропаганде и размещение их на 

сайте Учреждения 

Рабочая группа Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

постоянно 

5.5 Распространение методических 

материалов в помощь 

педагогам по 

антикоррупционной тематике 

Рабочая группа Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

Постоянно по 

запросу 

5.6 Обеспечение образовательного 

учреждения литературой по 

Администрация Реализация мер по 

профилактике 

постоянно 



вопросам организации работы 

по антикоррупционному 

образованию, просвещении, 

пропаганде 

коррупции 

5.7 Внедрение в практику 

программ элективных курсов, 

факультативов, спецкурсов и 

пр. по антикоррупционной 

направленности 

Администрация Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

В течение года 

5.8 Организация курсов, 

семинаров, совещаний, 

консультаций с работниками 

образовательных учреждений 

по вопросам противодействия 

коррупции, в том числе 

совместно с органами 

прокуратуры 

Администрация, 

рабочая группа. 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

по плану 

6. Проведение мероприятий по антикоррупционному образованию, просвещению и 

пропаганде 

6.1 Проведение конкурсов 

студенческих работ по 

проблеме борьбы с 

коррупцией. Организация 

тематических встреч со 

студентами, проведение 

открытых лекций, 

студенческой конференции: 

«Коррупция. Актуальные 

проблемы. Региональный, 

всероссийский и 

международный опыт 

противодействия коррупции» 

Зам. директора 

по 

воспитательной 

работе. Классные 

руководители. 

 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

ежегодно 

6.2 Проведение в рамках 

антикоррупционного 

образования мероприятий по 

формированию нетерпимого 

отношения к проявлению 

коррупции 

Администрация, 

рабочая группа. 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

по плану 

6.3 Обеспечение проведения 

комплекса просветительских и 

воспитательных мер по 

разъяснению ответственности 

за взяточничество и 

посредничество во 

взяточничестве 

Администрация, 

рабочая группа. 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

ежеквартально 

6.4 Размещение в здании и 

помещениях учебного 

заведения плакатов социальной 

рекламы, направленных на 

профилактику коррупционных 

проявлений со стороны 

граждан и предупреждение 

коррупционного поведения 

Администрация, 

рабочая группа. 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

по плану 



6.5 Участие в проведение этапа 

всероссийской олимпиады по 

праву, обществознанию. 

Включение вопросов 

антикоррупционной тематики в 

задания олимпиад. 

 

Заместитель 

директора по УР  

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

ежегодно 

6.6 Проведение акций, диспутов, 

бесед, тематических классных 

часов, встреч с 

представителями 

правоохранительных органов, 

родительских собраний, дней 

открытых дверей, других 

мероприятий, направленных на 

формирование 

антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся, 

персонала образовательного 

учреждения  

Зам. директора 

по 

воспитательной 

работе. 

 Классные 

руководители 

Рабочая группа 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

Постоянно (по 

отдельному 

плану) 

6.7 Внедрение методик анализа 

эффективности 

антикоррупционного 

образования и формирования 

правосознания и правовой 

культуры обучающихся 

Зам. директора 

по 

воспитательной 

работе. Классные 

руководители. 

 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

постоянно 

6.8 Организация повышения 

квалификации педагогических 

работников  по формированию 

антикоррупционных установок 

личности обучающихся 

Администрация. 

Классные 

руководители. 

 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

постоянно 

6.9 Организация и проведение 

мероприятий по внедрению в 

процесс  

обучения элементов, 

дополняющих примерные 

основные образовательные 

программы среднего общего 

образования положениями, 

связанными с соблюдением 

гражданами 

антикоррупционных 

стандартов поведения, 

формированием 

антикоррупционного 

мировоззрения и повышением 

общего уровня правосознания 

и правовой культуры граждан, 

направленных на повышение 

уровня правосознания и 

правовой культуры 

обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УР,ВР.  

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

ежегодно 

6.10 Организация обеспечения Заместитель Реализация мер по ежегодно 



соответствия учебных курсов, 

предметов, дисциплин 

(модулей), направленных на 

решение задач формирования 

антикоррупционного 

мировоззрения, повышения 

уровня правосознания и 

правовой культуры 

обучающихся, действующему 

законодательству Российской 

Федерации и Республики Крым 

о противодействии коррупции 

директора по 

УР,ВР  

профилактике 

коррупции 

6.11 

Заседания рабочей группы по 

противодействию коррупции 

Председатель 

рабочей группы 

по 

противодействию 

коррупции 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции ежеквартально 

6.12 Анализ заявлений, обращений 

граждан на предмет наличия в 

них информации о фактах 

коррупции в сфере 

деятельности образовательного 

учреждения  

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

По мере 

поступления 

заявлений и 

обращений 

6.13 Проверка новых должностных 

инструкций работников 

учреждения на предмет 

наличия в них коррупционных 

факторов, которые могут 

оказать влияние на работника 

при исполнении им своих 

должностных обязанностей. 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

сентябрь 

январь  

6.14 Проведение мониторинга всех 

локальных актов, издаваемых 

администрацией 

образовательного учреждения  

на предмет соответствия 

действующему 

законодательству (оформляется 

в виде заключения) 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 1 раз в полугодие 

6.15 Проведение мероприятий по 

разъяснению работникам 

образовательного учреждения 

законодательства в сфере 

противодействия коррупции. 

Рабочая группа 

по 

противодействию 

коррупции 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 1 раз в полугодие  

6.16 Проведение родительских 

собраний с целью разъяснения 

политики образовательного 

учреждения в отношении 

коррупции 

Зам. директора 

по  ВР 

Классные 

руководители 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

Март 

Ноябрь 

6.17 Анкетирование обучающихся  

по отношению  к проблеме 

коррупции. 

Классные 

руководители 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции Апрель 

6.18 Проведение классных часов, Классные Реализация мер по Декабрь 



посвященных 

Международному дню борьбы 

с коррупцией. 

руководители профилактике 

коррупции 

6.19 Отчет директора  перед 

работниками о проводимой 

работе по предупреждению 

коррупции (совещание с 

преподавателями) Директор 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции Февраль 

6.20 Проведение отчетов директора 

образовательного учреждения 

перед родителями 

обучающихся (родительский 

комитет) Директор 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции Март 

6.21 Информирование 

правоохранительных органов о 

выявленных фактах коррупции 

в сфере деятельности 

образовательного учреждения Директор 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 

По мере 

выявления 

фактов 

6.22 Размещение на  сайте 

информации о реализации 

планируемых мероприятий 

Инженер-

программист 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции 2 раза в год 

6.23 Заседание педагогического 

совета по итогам реализации 

плана мероприятий по 

противодействию и 

профилактики коррупции  в 

сфере деятельности 

образовательного учреждения. 

Зам. директора 

по УВР 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции ежегодно 

6.24 Анкетирование преподавателей 

и работников образовательного 

учреждения  по вопросам 

противодействия коррупции Рабочая группа 

Реализация мер по 

профилактике 

коррупции ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу от 20.01.20017 г. №08-ОД  

 

Перечень  

должностей подверженных риску коррупционных проявлений в ГБПОУ РК 

«Феодосийский политехнический техникум»         

 

 

1. Директор 

2. Заместитель директора по учебной работе 

3. Заместитель директора по АХР 

4. Заведующий отделения 

5. Главный бухгалтер 

6. Экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной 

деятельности 

7. Старший инспектор по кадрам 

8. Специалист по охране труда 

9. Экономист по материально техническому снабжению 

10. Секретарь учебной части 

11. Преподаватель 

12. Комендант  

13. Кладовщик 

14. Архивариус 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу от 20.01.2017 г. №08-ОД  

 

 

Состав  

комиссии   ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум»  по 

разрешению конфликта интересов 

 

Председатель комиссии- Жариков А.А. (заместитель директора по общим 

вопросам) 

Члены комиссии: 

Сердюкова О.Г. (заместитель директора по учебной работе) 

Савина Л.В. (заведующий практикой) 

Берладин Ю.Е. (председатель профсоюзной организации) 

Петренко К.Н. преподаватель 

 

 

 

* комиссия заседает в случае выявления факта конфликта интересов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу от 20.01.2017 г. №08-ОД                                                                                                                     

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  

и урегулированию конфликта интересов в Государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждение Республики Крым  

«Феодосийский политехнический техникум» 

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования  и 

деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  и 

урегулированию конфликта интересов работников образовательного 

учреждения (далее - Комиссия), образуемой в соответствии с Федеральным 

законом от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции». 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

законодательством Республики Крым нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления, настоящим Положением. 

3. Основной задачей Комиссии является содействие: 

а) в обеспечении соблюдения  работниками ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а 

также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», другими федеральными законами, закона Республики Крым от 22 

июля 2014 года “О противодействии коррупции  в Республике Крым” №36-ЗРК  

(далее - требования к служебному поведению и (или) требования об 

урегулировании конфликта интересов); 

б) в осуществлении в учреждении мер по предупреждению коррупции. 

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов, в отношении работников учреждения. 

5. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, 

секретарь и члены Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений 

обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его 

обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. 

6. В состав Комиссии входят: 

 Заместитель директора образовательного учреждения по безопасности 

(председатель Комиссии), представитель трудового коллектива (секретарь 

Комиссии), преподаватели, члены вспомогательного персонала. 

7. Число членов Комиссии, не занимающих  должности педагогических 

работников, должно составлять не менее одной четверти от общего числа 

членов Комиссии. 

8. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить 

возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 

принимаемые Комиссией решения. 

9. В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса участвуют: 



а) непосредственный руководитель работника, в отношении которого 

Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, и 

определяемые председателем Комиссии не менее одного представителя 

родительской общественности, в отношении которого Комиссией 

рассматривается этот вопрос; 

б) другие  работники, которые могут дать пояснения по  вопросам, 

рассматриваемым Комиссией; представители заинтересованных организаций; 

представитель работника, в отношении которого Комиссией рассматривается 

вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований 

об урегулировании конфликта интересов, - по решению председателя Комиссии, 

принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня 

до дня заседания Комиссии на основании ходатайства работника, в отношении 

которого Комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена Комиссии. 

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третьих от общего числа членов Комиссии. 

Проведение заседаний с участием только членов Комиссии, педагогических 

работников, недопустимо. 

11. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 

члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при 

рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он 

обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий 

член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

12. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются: 

а) материалы проверки, свидетельствующие: 

- о несоблюдении  работником требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов. 

б) поступившее  в комиссию: 

 обращение гражданина, родителя, коллеги 

в) представление директора учреждения или любого члена Комиссии, 

касающееся обеспечения соблюдения требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления 

в  организации мер по предупреждению коррупции. 

13. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и 

административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не 

проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 

14. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, 

указанной в пункте  12 настоящего Положения: 

а) в 3-дневный срок назначает дату заседания Комиссии. При этом дата 

заседания Комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня 

поступления указанной информации; 

б) организует ознакомление  работника, в отношении которого Комиссией 

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, 

членов Комиссии и других лиц, участвующих в заседании Комиссии, с 



информацией, поступившей должностному лицу, ответственному за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, и с результатами ее 

проверки; 

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание Комиссии лиц, 

указанных в подпункте «б» пункта 9 настоящего Положения, принимает 

решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении 

(об отказе в рассмотрении) в ходе заседания Комиссии дополнительных 

материалов. 

15. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника, в 

отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов. При наличии письменной просьбы  работника о рассмотрении 

указанного вопроса без его участия заседание Комиссии проводится в его 

отсутствие. В случае неявки работника или его представителя на заседание 

Комиссии при отсутствии письменной просьбы о рассмотрении указанного 

вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае 

вторичной неявки  работника или его представителя без уважительных причин 

Комиссия может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в его 

отсутствие. 

16. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения  работника (с его 

согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу предъявляемых 

претензий  к   работнику, а также дополнительные материалы. 

17. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии. 

          18. По итогам рассмотрения вопроса, Комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

а) установить, что  работник соблюдал требования к служебному 

поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов; 

б) установить, что  работник не соблюдал требования к служебному 

поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. 

 В этом случае Комиссия рекомендует  директору образовательного 

учреждения указать  работнику на недопустимость нарушения требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов либо применить к  работнику конкретную меру ответственности. 

19. Комиссия может принять иное, чем предусмотрено пунктом 18 

настоящего Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого 

решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии. 

20. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» 

пункта 12 настоящего Положения, Комиссия принимает соответствующее 

решение. 

21. Для исполнения решений Комиссии могут быть подготовлены проекты 

нормативных правовых актов, которые в установленном порядке 

представляются на рассмотрение директора образовательного учреждения. 

22. Решения Комиссии по вопросам, указанным в пункте 12 настоящего 

Положения, принимаются тайным голосованием (если Комиссия не примет иное 



решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на 

заседании комиссии является решающим. Решение комиссии выносится 

комиссией в отсутствие сотрудника, в отношении которого комиссией 

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов, и приглашённых 

лиц. 

23. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 

члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.  

24. В протоколе заседания Комиссии указываются: 

а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и 

других лиц, присутствующих на заседании; 

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии 

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности  работника, в 

отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов; 

в) предъявляемые к  работнику претензии, материалы, на которых они 

основываются; 

г) содержание пояснений работника и других лиц по существу 

предъявляемых претензий; 

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое 

изложение их выступлений; 

е) источник информации, содержащей основания для проведения 

заседания Комиссии, дата поступления информации и  другие сведения; 

з) результаты голосования; 

и) решение и обоснование его принятия. 

25. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной 

форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 

протоколу заседания Комиссии и с которым должен быть ознакомлен 

педагогический работник. 

26. Копии протокола заседания Комиссии в 3-дневный срок со дня 

заседания предоставляется директору образовательного учреждения, полностью 

или в виде выписок из него – работнику, а также по решению Комиссии - иным 

заинтересованным лицам. 

27. В случае установления Комиссией признаков дисциплинарного 

проступка в действиях (бездействии)  работника  информация об этом 

представляется директору образовательного учреждения для решения вопроса о 

применении к работнику мер ответственности, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

28. В случае установления Комиссией факта совершения работником 

действия (факта бездействия), содержащего признаки административного 

правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии обязан 

передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и 



подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы в 3-

дневный срок, а при необходимости - немедленно. 

29. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него 

приобщается к личному делу работника, в отношении которого рассмотрен 

вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований 

об урегулировании конфликта интересов. 

30. Организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, 

включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, 

ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для 

обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются секретарем - руководителя 

образовательного учреждения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу от 20.01.2017 г. №08-ОД  

 

 

Перечень  

должностей в ГБПОУ РК «Феодосийский политехнический техникум», 

замещение которых предусматривает обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может 

повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей 

 

1.Директор 

2.Заместитель директора по учебной работе 

3.Заместитель директора по АХР 

4.Заведующий отделения 

5.Главный бухгалтер 

6.Экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности 

7.Старший инспектор по кадрам 

8.Специалист по охране труда 

9.Экономист по материально техническому снабжению 

10.Секретарь учебной части 

11.Преподаватель 

12.Комендант  

13.Кладовщик 

14.Члены комиссии по распределению стимулирующих выплат 

15.Лицо, ответственное за проведение антикоррупционных проявлений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к приказу от 20.01.2017г. №08-ОД  

 

 

Состав  

 комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов комиссии   в ГБПОУ РК «Феодосийский 

политехнический техникум»   

 

Председатель комиссии- Жариков А.А. (заместитель директора по общим 

вопросам) 

Члены комиссии: 

Сердюкова О.Г. (заместитель директора по учебной работе) 

Бондарчук Л.И. (секретарь учебной части) 

Берладин Ю.Е. (председатель профсоюзной организации) 

Петренко К.Н. преподаватель 

Радчук В.Н. (кладовщик) 

Юхно Ю.Е. (секретарь учебной части) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 к приказу от 20.01.2017 г. №08-ОД  

 

Кодекс этики и служебного поведения 

 работников Государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Республики Крым «Феодосийский 

политехнический техникум» 
  

 Кодекс этики и служебного поведения работников Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Феодосийский 

политехнический техникум» (далее – техникум ) основан на положениях  Конституции 

Российской Федерации, Международного кодекса поведения  государственных должностных 

лиц (Резолюция 51/59 Генеральной Ассамблеи ООН от 12 декабря 1996 г.), Модельного 

кодекса поведения для государственных служащих (приложение к Рекомендации Комитета 

министров Совета Европы от 11 мая 2000 г. No R (2000) 10 о кодексах  поведения для 

государственных служащих), Федерального закона от 25 декабря 2008 г. No 273 - ФЗ «О 

противодействии коррупции», Модельного  кодекса профессиональной этики педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность (письмо 

министерства образования и науки Российской Федерации от 06.02.2014 No 09-148) и иных  

нормативных правовых актах Российской Федерации, а также на общепризнанных 

нравственных принципах и нормах российского общества и государства.  

 

Статья 1. Предмет и сфера действия Кодекса 

1. Кодекс представляет собой свод общих принципов  профессиональной служебной этики и 

основных правил служебного  поведения, которыми надлежит руководствоваться работникам  

техникума, независимо от занимаемой должности. 

2. Гражданин, поступающий на работу в техникум, знакомится с положениями Кодекса и 

соблюдает их в процессе своей служебной деятельности. 

3. Каждый работник техникума должен принимать все необходимые меры для соблюдения 

положений настоящего Кодекса. 

 

Статья 2. Цель Кодекса 

 

1. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного поведения 

работников техникума для достойного выполнения  ими своей профессиональной 

деятельности. 

Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками  техникума своих 

должностных обязанностей. 

2. Кодекс: 

а) служит основой для формирования должной морали в сфере  образовательной  

деятельности; 

б) выступает как институт общественного сознания и нравственности работников техникума, 

их самоконтроля. 

3. Знание и соблюдение работником  техникума положений Кодекса является одним из 

критериев оценки качества его профессиональной деятельности и служебного поведения.  

 

 

Статья 3. Основные принципы служебного поведения работников 

 

1. Основные принципы служебного поведения работников техникума представляют собой 

основы поведения, которыми им надлежит руководствоваться при исполнении должностных 

обязанностей. 



2. Работники техникума, сознавая ответственность перед обучающимися, обществом и 

гражданами, призваны: 

а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном 

уровне в целях обеспечения эффективной работы техникума;  

б) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и 

организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или 

социальных групп и организаций;  

в) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 

должностных обязанностей; 

г) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения; 

д) проявлять корректность и внимательность в обращении с обучающимися, коллегами, 

должностными лицами; 

е) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, учитывать 

культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, 

способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 

ж) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в  объективном 

исполнении работниками техникума должностных обязанностей, а также избегать 

конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету техникума; 

з) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 

информированию общества о работе техникума, а также оказывать содействие в получении 

достоверной информации в установленном порядке. 

 

Статья 4. Соблюдение законности 

1. Работник техникума обязан соблюдать Конституцию Российской  Федерации, федеральные 

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты 

Российской Федерации.  

2. Работник техникума в своей деятельности не должен допускать  нарушения законов и иных 

нормативных правовых актов исходя из политической, экономической целесообразности 

либо по иным мотивам.  

3. Работник техникума обязан противодействовать проявлениям коррупции и  предпринимать 

меры по ее профилактике в порядке, установленном  законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции.  

 

Статья 5. Обращение со служебной информацией 

1. Работник техникума может обрабатывать и передавать служебную  информацию при 

соблюдении действующих в колледже норм и требований,  принятых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

2. Работник техникума обязан принимать соответствующие меры для обеспечения 

безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение 

которой он несет ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением 

должностных обязанностей.  

 

Статья 6. Этика поведения работников техникума, наделенных организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим работникам 

 

1. Работник техникума, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен быть для них образцом профессионализма, 

безупречной репутации, способствовать формированию в коллективе благоприятного для 

эффективной работы морально-психологического климата. 

 

2. Работник техникума, наделенный организационно-распорядительными  полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен принимать меры к тому, чтобы подчиненные ему 



работники не допускали коррупционно опасного поведения, своим личным поведением 

подавать пример честности, беспристрастности и справедливости. 

3. Работник техникума, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за действия или бездействия подчиненных сотрудников, нарушающих 

принципы этики и правила служебного поведения, если он не принял мер, чтобы не 

допустить таких действий или бездействий.  

 

Статья 7. Служебное общение 

1. В общении работнику техникума необходимо руководствоваться  конституционными 

положениями, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый 

гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, 

защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

2. В общении с обучающимися и коллегами со стороны работника техникума недопустимы:  

а) любого вида высказывания и действия дискриминационного характера по признакам пола, 

возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или 

семейного положения, политических или религиозных предпочтений; 

б) пренебрежительный тон, грубость, заносчивость, некорректность замечаний, предъявление 

неправомерных, незаслуженных обвинений; 

в) угрозы, оскорбительные выражения или реплики, действия, препятствующие нормальному 

общению или провоцирующие противоправное поведение. 

3. Работники техникума должны способствовать установлению в коллективе  деловых 

взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом.  

 Работники техникума должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять толерантность в общении с гражданами и коллегами.  

 

           Статья 8. Внешний вид работника техникума 

            Внешний вид работника техникума  при исполнении им должностных  обязанностей 

должен соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, 

сдержанность, традиционность, аккуратность. 

 

Статья 9. Ответственность работника техникума за нарушение Кодекса 

 За нарушение положений Кодекса работник техникума несет моральную 

ответственность, а также иную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 Соблюдение работником техникума норм Кодекса учитывается при  проведении 

аттестаций, а также при наложении дисциплинарных взысканий. 

 

Рассмотрен и одобрен на собрании трудового коллектива. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 к приказу от 20.01.2017 г. №08-ОД  

 
Функциональные обязанности лица, 

ответственного за организацию мероприятий 

по противодействию коррупции 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящая инструкция разработана в соответствии с Федеральными законами РФ от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» , от 29.12.2012 г. №273 РФ «Об 

образовании в Российской Федерации», статьей 65 Конституции Республики Крым, законом 

Республики Крым от 22.07.2014 года №36-ЗРК “О противодействии коррупции  в Республике 

Крым”,  другими нормативными актами в сфере противодействия коррупции. 

1.2.Ответственным за организацию мероприятий по противодействию коррупции назначается 

лицо: 

-имеющее высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу 

работы; 

-не имеющее или не имевшее судимости, не подвергающееся или не подвергавшееся 

уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 

которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и 

здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 

психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и 

половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и 

общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а 

также против общественной безопасности (часть вторая статьи 331 Трудового кодекса РФ); 

-не имеющее неснятой или непогашенной судимости за умышленные тяжкие и особо тяжкие 

преступления (часть вторая статьи 331 Трудового кодекса РФ); 

-не признанное недееспособным в установленном федеральном законом порядке (часть 

вторая статьи 331 Трудового кодекса РФ); 

-не имеющее заболеваний, предусмотренных перечнем, утверждаемым федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения (часть вторая статьи 331 

Трудового кодекса РФ). 

1.3.Настоящая инструкция определяет функциональные обязанности, права и ответственность 

ответственного за организацию мероприятий по противодействию коррупции. 

1.4.Назначение ответственного за организацию мероприятий по противодействию коррупции  

производится приказом директора техникума. 

1.5.На период временного отсутствия его функциональные обязанности исполняет 

должностное лицо техникума, назначаемое приказом директора техникума из числа рабочей 

группы по противодействию коррупции. Данное лицо приобретает соответствующие права и 

обязанности и несет ответственность за качественное и своевременное исполнение 

возложенных на него обязанностей. 

В своей работе ответственное лицо за организацию мероприятий по противодействию 

коррупции  руководствуется: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- законодательными и нормативными документами по противодействию  коррупции; 

- уставом и локальными  актами образовательного учреждения; 

-  настоящими функциональными обязанностями; 

-  Правилами внутреннего трудового распорядка. 

 Ответственный за реализацию антикоррупционной политики должен знать: 

- цели и задачи внедрения антикоррупционной политики; 

- используемые в политике понятия и определения; 

- основные принципы антикоррупционной деятельности образовательного учреждения; 

    - область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие; 



    - перечень реализуемых организацией антикоррупционных мероприятий,  

      стандартов и процедур и порядок их выполнения (применения); 

   - ответственность сотрудников за несоблюдение требований антикоррупционной  

     политики; 

  - порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику   

    организации. 

 

2. Функциональные обязанности 

 Ответственный за реализацию антикоррупционной политики в образовательном учреждении: 

- осуществляет  регулярный мониторинг хода и эффективности реализации 

антикоррупционной политики, ежегодно представляет директору соответствующий отчет, 

вносит в антикоррупционную политику изменения и дополнения; 

- выявляет и устраняет причины и условия, порождающие коррупцию; 

- вырабатывает оптимальные механизмы защиты от проникновения коррупции в 

образовательное учреждение, снижению в нем коррупционных рисков; 

- создает единую  систему мониторинга и информирования сотрудников по проблемам 

коррупции; 

- осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание; 

- вносит предложения на рассмотрение педагогического совета образовательного учреждения 

по совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует 

в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к его 

компетенции; 

- участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной деятельности и 

контролирует их реализацию; 

- содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых   администрацией 

образовательного учреждения документов нормативного характера по вопросам 

противодействия коррупции; 

- содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом изменений 

действующего законодательства; 

- незамедлительно информирует директора образовательного учреждения о случаях 

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; 

- незамедлительно информирует директора образовательного учреждения о ставшей 

известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 

работниками, контрагентами организации или иными лицами; 

- сообщает директору образовательного учреждения о возможности возникновения либо 

возникшем у работника конфликте интересов. 

- оказывает консультативную помощь субъектам антикоррупционной политики 

образовательного учреждения по вопросам, связанным с применением на практике общих 

принципов служебного поведения сотрудников,  и других участников учебно-

воспитательного процесса; 

- взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 

предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных 

правонарушений. 

3. Права 

Ответственный за работу по противодействию коррупции имеет право: 

-        знакомиться с проектами решений образовательного учреждения, касающимися его 

деятельности; 

-        вносить предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными 

настоящей инструкцией обязанностями; 

-        в пределах своей компетенции сообщать непосредственному руководителю о всех 

недостатках в деятельности образовательного учреждения (структурного подразделения, 

отдельных работников), выявленных в процессе исполнения своих должностных 

обязанностей, и вносить предложения по их устранению; 



-        запрашивать лично или по поручению непосредственного руководителя от 

руководителей подразделений и иных сотрудников информацию и документы, необходимые 

для выполнения его должностных обязанностей; 

-        привлекать сотрудников образовательного учреждения к решению задач, возложенных 

на него (с разрешения директора образовательного учреждения); 

-        формулировать конкретные задачи работы в своей области; 

-        выбирать оптимальные формы и методы работы, решать вопросы об очередности 

проведения различных видов работ. 

 

 4. Ответственность 

 4.1.За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей, предусмотренных 

настоящей инструкцией в пределах, определенных действующим трудовым 

законодательством Российской Федерации. 

4.2.За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в 

пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским 

законодательством Российской Федерации. 

4.3.За причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым 

и гражданским законодательством Российской Федерации. 

4.4.За нарушение требования федерального закона «О персональных данных» и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, а также внутренних нормативных актов 

техникума. 

4.5.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих функций и обязанностей, 

предусмотренных настоящей  инструкцией, приказов, распоряжений, поручений руководства 

техникума, не вошедшие в настоящую должностную инструкцию, но возникшие в связи с 

производственной необходимостью и иные правонарушения – в соответствии с действующим 

законодательством РФ: замечание, выговор, увольнение. 

4.6.За проявление антигуманного и антипедагогического отношения к участникам 

образовательного процесса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                


